(1) Clodium perniciem appellat quia suis sceleribus reipublicae perniciem afferebat.

(2) Albani tumuli colliculi sunt, vel loci eminentiores, in quibus aerae quibusdam numinibus dedicatae erant; vel etiam sepulera veterum Albanorum.

(3) Luci nemora opaca sunt et densa, quae numinibus consecrata censebantur, ut ex multis Virgilii locis colligitur.

(4) Illae aerae dicebantur sociae sacrorum populi rom., quia sacra illa Latinis cum populo rom. communia erant.

(5) Albanus mons, in quo Iupiter Latiaris, a Latio ita dictus, colebatur.

(6) Tres erant lacus in Latio, unus Nemorensis, alter Iuturnae, tertius, et omnium celeberrimus Albanus.

cum proelium commisisset, primum illud vulnus acciperet, quo teterram mortem obiret; ut non absolutus iudicio illo (1) nefario videretur, sed ad hanc insignem poenam reservatus. Nec vero non eadem ira Deorum hanc eius satellitibus (2) iniecit amentiam, ut sine imaginibus, sine (3) cantu, sine (4) ludis, sine exsequiis, sine (5) lamentis, sine laudationibus, sine funere, oblitus cruento et luto, spoliatus illius supremi diei celebritate, quam concedere etiam inimici solent, ambureretur abiectus. Non fuisse credo fas, clarissimorum virorum (6) formas illi tetrico parricidae aliquid decoris afferre, neque ullo in loco potius mortem eius (7) lacerari, quam in quo vita esset (8) damnata.

Dura mihi, medius fidius, iam fortuna populi R., et crudelis videbatur, quae tot annos illum in hac republika insultare pateretur. Polluerat stupro sanctissimas religiones: senatus gravissima decreta perfregerat: pecunia se a iudicibus palam redemerat: vexarat (9) in tribunatu senatum: omnium ordinum consensu pro salute reipublicae gesta (10) resciderat: me patria expulerat: bona diripuerat: domum incenderat: liberos, coniugem meam vexaverat: Cn. Pompeio nefarium (11)

(1) Nam ob violatam religionem absolutus fuerat a iudicibus pecunia corruptus.

(2) Per hos satellites designat S. Clodium, Munatum Plancum, et alios Clodianae factionis homines.

(3) Tibiae et cantus in funeribus apud Rom. adhibebantur.

(4) In funeribus clarorum virorum apud Rom. fiebant gladiatiorii ludi, qui funebres dicebantur.

(5) Lamentum fletus est, quem mulier, quae praefixa dicebatur, incipiebat, dum corpus cremabatur, cui simili modo reliqua turba respondebat.

(6) Imagines.

(7) Idest cadaver semiustulatum a nocturnis canibus lacerari.

(8) Quia multis S. C. Clodius confixus fuit.

(9) Tribonus enim, contra senatus auctoritatem, Pisoni et Gabini provincias decreverat.